
ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ 
  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  หมายถึง  ภาษีที่จดัเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่ง

ปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ กับที่ดินที่ใช้ประโยชน์ต่อเน่ืองไปกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก

สร้างนัน้ 

  ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี 

  ทรัพย์สิน ได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง และที่ดินซึ่งใช้ต่อเน่ืองกับ

โรงเรือนและสิ่งปลกูสร้างนัน้ และในปีที่ผ่านมาได้มีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สิน

นัน้ เชน่ ให้เชา่ ใช้เป็นที่ท าการค้าขาย ที่ไว้สินค้า ที่ประกอบอตุสาหกรรม ให้ญาติ 

บิดา มารดา บุตร หรือผู้ อ่ืนอาศยั หรือให้ใช้ประกอบการอ่ืน ๆ เพื่อหารายได้ และ

ไมเ่ข้าข้อยกเว้นตามกฎหมาย 

 ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

1. พระราชวงัอนัเป็นของแผ่นดิน 

2. ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ และ

ทรัพย์สินของการรถไฟแหง่ประเทศไทยที่ใช้ในกิจการของการถไฟโดยตรง 

3.ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท า

กิจการที่ไม่ใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบคุคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและใน

การศกึษา 

4.ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบตัิอนัใช้เฉพาะศาสนากิจอยา่งเดียวหรือเป็นที่

อยูข่องสงฆ์ 

5.โรงเรือนหรือสิ่งปลกูสร้างอย่างอ่ืนๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของไม่ได้

อยูเ่อง  
 



6. โรงเรือนหรือสิ่งปลกูสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซือ้อยู่อาศัยเอง 

และมิได้ใช้เป็นที่เก็บ สินค้าหรือประกอบการอตุสาหกรรม หรือประกอบกิการอ่ืนเพื่อ

หารายได้ 

7. โรงเรือนหรือสิ่งปลกูสร้างอย่างอ่ืน ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้ แทนอยู่

เฝา้รักษา และซึง่มิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอตุสาหกรรม 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

 1. เจ้าของทรัพย์สิน 

 2. กรณีเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลกูสร้าง และเจ้าของที่ดินเป็นคนละเจ้าของ 

ให้เจ้าของโรงเรือนและสิ่งปลกูสร้างเป็นผู้ มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับทรัพย์สินนัน้

ทัง้หมด 

ระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน 

 ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ร.ด.2) 

ภายในเดือนกมุภาพนัธ์ของทกุปี 

 

หลักฐานประกอบการยื่นเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

1. กรณีรายใหม่ 

1.1 บตัรประชาชนของผู้ เสียภาษี 

1.2 ส าเนาโฉนดที่ดิน/สญัญาเชา่โรงเรือน/สญัญาเชา่ที่ดิน 

1.3 ทะเบียนพาณิชย์/ทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม (กรณีเป็นนิติบคุคล) 

1.4  ใบอนญุาตปลกูสร้างอาคาร 

1.5  หนงัสือรับรองห้างหุ้นสว่น/บริษัท 



1.6  หลกัฐานอื่น ๆ ที่แสดงการเร่ิมใช้ประโยชน์ของทรัพย์ 

1.7 แผนที่ของที่ดินและโรงงานหรือสิ่งปลกูสร้างที่เสียภาษี 

1.8 ในกรณีโรงเรือนมีผู้ ถือกรรมสิทธ์ิร่วมกนัหลายคน ให้ผู้ ถือกรรมสิทธ์ิร่วม

ลงลายมือชื่อในแบบ ภ.ร.ด. 2 ในฐานะผู้ รับประเมินทกุคน หรือมอบ

อ านาจให้คนใดคนหนึ่งก็ได้ การมอบอ านาจต้องท าเป็นหนงัสือและปิด

แสตมป์ตามกฎหมาย  

2.กรณีรายเป็นผู้เสียภาษีรายเก่าซึ่งเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินและไม่มี

การเปล่ียนแปลง 

2.1 ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (แบบ ภ.ด.ร.2) ณ ส านกังานเทศบาล 

 

ขัน้ตอนการช าระภาษี 

1. ผู้ เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) (ภายในเดือน

กมุภาพนัธ์ของทกุปี) 

2. พนกังานเจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบความถกูต้องของแบบ ภ.ร.ด.2 

3. พนกังานเจ้าหน้าที่ประเมินคา่รายปีและคา่ภาษีที่ต้องเสีย 

4. พนกังานเก็บภาษีแจ้งคา่ภาษีตามแบบ ภ.ร.ด.8 

5. ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีเม่ือรับแจ้งการประเมินจะต้องน าเงินคา่ภาษีไปช าระ

ภายใน 30 วนันบัแตว่นัถดัจากวนัที่ได้รับแจ้งการประเมิน มิฉะนัน้จะ

เสียเงินเพ่ิม 
 

เงนิเพิ่ม 



 ผู้ เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน เม่ือได้รับแจ้งการประเมินแล้ว จะต้องน าเงินค่า

ภาษีไปช าระภายใน 30 วนั นับแต่วนัที่ได้รับแจ้งการประเมิน มิฉะนัน้จะต้องเสียภาษี

เพ่ิม ดงันี ้

1. ถ้าช าระไมเ่กิน 1 เดือน นบัแตว่นัพ้นก าหนด ( 30 วนั) ก าหนดให้เพ่ิมร้อยละ 

2.5 ของคา่ภาษีค้าง     

2. ถ้าเกิน 1 เดือน แตไ่มเ่กิน 2 เดือน ให้เพ่ิมร้อยละ 5 ของคา่ภาษีที่ค้าง 

3. ถ้าเกิน 2 เดือน แตไ่มเ่กิน 3 เดือน ให้เพ่ิมร้อยละ 7.5 ของคา่ภาษีที่ค้าง 

4. ถ้าเกิน 3 เดือน แตไ่มเ่กิน 4 เดือน ให้เพ่ิมร้อยละ  10 ของคา่ภาษีค้าง 

 

บทก าหนดโทษ 

1.ผู้ ใดละเลยไม่แสดงข้อความในแบบพิมพ์ภายในเดือนกุมภาพนัธ์  เว้นแต่จะ

เป็นด้วยเหตสุดุวิสยั ต้องระวางโทษปรับไมเ่กิน 200 บาท 

2. ผู้ ใดละเลยไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจ้าหน้าที่  ไม่แจ้ง

รายละเอียดเพิ่มเติมต้องระวางโทษปรับไมเ่กิน 500 บาท 

3. ผู้ ใดยื่นข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ โดยวิธีอยา่งหนึ่งอยา่งใด ต้องระวาง

โทษจ าคกุไมเ่กิน 6 เดือน หรือปรับไมเ่กิน 500 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

การลดหย่อนภาษี 

1. โรงเรือนที่ปลกูสร้างเสร็จหรือรือ้ถอนระหวา่งปี คิดภาษีตามระยะเวลาทีใ่ช้

ประโยชน์จากโรงเรือน 

2. โรงเรือนที่วา่งลง หรือปิดไว้ไมไ่ด้ใช้ประโยชน์ 



 ***การลดหย่อนตามข้อ 1-2 ต้องแจ้งค าร้องที่งานแผนที่ภาษีและ

ทะเบียนทรัพย์สิน ณ  กองคลัง เทศบาลเมืองคลองแห*** 

 

 
 

การผ่อนช าระภาษี 

 การขอผ่อนช าระภาษีกระท าได้โดยวงเงินคา่ภาษีตัง้แต ่9,000 บาทขึน้

ไป แบง่ออกเป็น 3 งวด งวดละเทา่กนั หากไมช่ าระงวดใดงวดหนึ่งต้องช าระ

เงินเพ่ิม 
 

การอุทธรณ์การประเมินภาษีภาษี 

 เม่ือผู้ เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมินแล้ว ไม่พอใจในการประเมินของ

พนักงานเจ้าหน้าที่ โดย  เห็นว่าค่าภาษีสงูเกินไป หรือประเมินไม่ถูกต้อง ก็มี

สิทธิยื่นอทุธรณ์ได้โดยยื่นอทุธรณ์ตามแบบที่ก าหนด (ภ.ร.ด. 9) ดงันี ้

1. ยื่นอทุธรณ์ภายใน 15 วนั นบัแตว่นัที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

2. น าเงินภาษีมาช าระภายใน 30 วนันบัจากรับแจ้งการประเมิน 

3. หากมีผลชีข้าดแล้วไมพ่อใจมีสิทธิน าเร่ืองร้องต่อศาลได้ภายใน 30 

วนันบัได้รับแจ้งชีข้าด 

 
 


